

平成 16年 3月期 第1四半期業績の概況(連結) 平成 15年 8月 6日

上場会社名 株式会社 クラレ 上場取引所 東大名札福

コード番号 3405

(URL <http://www.kuraray.co.jp>)

代表者役職・氏名 代表取締役社長 和久井 康明
 問合せ先責任者役職・氏名 IR・広報部長 前田 公平 (TEL: (03) 3277 - 3100)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度
 における認識の方法との相違の有無 : 有
 (内容)

引当金の一部及び原価差額の調整において簡便的な方法によっている。

連結子会社の範囲の異動状況 : 無

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 15年 6月 30日)

(1) 売上高及び営業利益

(注)金額は百万円未満を切り捨て

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	77,227	-	6,420	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	322,523		25,186	

(注) 1. 当期より四半期業績の概況を作成しているため、前年同四半期の各数値は記載していません。

2. パーセント表示は前年同四半期比増減率を示していますが、当期より四半期業績の概況を作成しているため、記載していません。

[売上高・営業利益に関する補足情報]

当第1四半期の経営環境は、国内のデフレ長期化に加え、世界的にも不安定な政治・経済情勢が続きましたが、当社グループの業績は全般的に順調に推移しております。

事業の種類別セグメントの状況は以下の通りです。

化成品・樹脂

ポパールは樹脂が国内外ともに堅調、フィルムも液晶ディスプレイ用途が好調を持続しています。「エパール」は米国で原料高騰の影響があったものの、世界的な需要拡大により成長を続けています。メタアクリル樹脂関連は光学用途を始めとして全般に好調でした。イソプレン関連はエラストマー、化学品とも順調に推移しています。

織 維

ビニロンは引続き堅調に推移し、ポリエステルは事業再構築の効果で採算性が改善しています。人工皮革「クラリーノ」は、スポーツシューズ用途の拡大により好調でした。不織布、面ファスナーは厳しい状況が続いています。

機能材料・メディカル他

オプトスクリーンは SARS の影響で中国向けの出荷が低調に終わりました。メディカル事業は全体的に堅調でした。機能材料では高耐熱性樹脂「ジェネスタ」が順調に拡大しています。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象
 該当事象は発生しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想 (平成 15年 4月 1日 ~ 平成 16年 3月 31日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中 間 期	165,000	12,000	11,000	6,000
通 期	340,000	28,000	26,000	14,000

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績は、ほぼ当初予想の通り推移しており、現時点で今後の経営状況も同様に推移すると見込まれることから、中間期および通期の業績予想は修正していません。

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって大きく異なることがあります。

添付資料
セグメント情報

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当期第1四半期（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（単位：百万円）

	化成品・樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	38,144	24,400	14,682	77,227		77,227
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	140	399	2,968	3,508	(3,508)	
計	38,285	24,800	17,650	80,736	(3,508)	77,227
営業費用	32,115	23,321	16,282	71,719	(912)	70,807
営業利益	6,169	1,478	1,368	9,016	(2,595)	6,420

（参考）前期（平成14年4月1日～平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	化成品・樹脂	繊維	機能材料・ メディカル他	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益 売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	144,690	109,914	67,918	322,523		322,523
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,037	1,228	21,671	25,937	(25,937)	
計	147,727	111,143	89,590	348,461	(25,937)	322,523
営業費用	127,779	106,342	81,268	315,390	(18,052)	297,337
営業利益	19,947	4,801	8,321	33,070	(7,884)	25,186